УИД 31RS0016-01-2025-002161-91 Дело № 1-229/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 14 июля 2025 года

Октябрьский районный суд города Белгорода 

в составе: председательствующего судьи Воробьева Н.Н.,

при секретаре Усиковой Я.А.,

с участием государственных обвинителей Николаевой Я.А., Картавцевой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Рефатовой С.В., представившей удостоверение № 1336 и ордер № 004734 от 08.04.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 26.09.2016 года Октябрьским районным судом г. Белгорода (с учетом апелляционного определения Белгородского областного суда от 01.12.2016 года) по п. «а» ч.3 ст. 228.1, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст. 69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев. 13.07.2018 года освобожден по отбытию наказания; 

- 23.05.2023 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п. «в» ч.2 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п.п. «в,г» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к лишению свободы сроком на 1 год; 

- 26.10.2023 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст. 158, ст. 158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 23.05.2023 года, к лишению свободы сроком на 1 год 3 месяца. 22.08.2024 года освобожден по отбытию наказания; 

- 27.02.2025 года мировым судьей судебного участка №1 Яковлевского района Белгородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.2 ст. 53.1 УК РФ, к принудительным работам на срок 08 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы; 

- 23.04.2025 года мировым судьей судебного участка №7 Восточного округа города Белгорода по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, с применением ч.5 ст.69, п. «а» ч.1 ст.71 УК РФ, путем частичного сложения с наказанием по приговору от 27.02.2025 года, к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- 25.06.2025 года Белгородским районным судом Белгородской области по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев. Наказание не отбыто.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь краж, десять мелких хищений чужого имущества и покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Восточного округа г. Белгорода от 02.03.2023, вступившим в законную силу 08.04.2023, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершенного 02.02.2023 в 15 часов 38 минут, последнему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3768 рублей 18 копеек. Согласно сведениям отделения судебных приставов по взысканию административных штрафов по г. Белгороду и Белгородскому району УФССП России по Белгородской области, штраф не исполнен.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Белгородского района Белгородской области от 24.04.2023, вступившим в законную силу 26.05.2023, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершенного 26.02.2023 в 11 часов 35 минут, последнему назначено наказание в виде административного штрафа в сумме 3406 рублей 66 копеек. Согласно сведениям отделения судебных приставов по взысканию административных штрафов по г. Белгороду и Белгородскому району УФССП России по Белгородской области, штраф не исполнен.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ – лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом ФИО1 не преступив к исполнению постановлений является лицом подвергнутым административным наказаниям. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 16.11.2024 около 14 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Антиперсперант ч/б невид. Ориджинал 50 мл («Антиперсперант ч/б невид. Original 50 мл»), в количестве 2 штук, стоимостью 194 рубля 57 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 389 рублей 14 копеек (с учетом НДС);

- ФИО2 А/пер. ЭНЕРГИЯ ВИТАМИН. ролик 50 мл («DEONIKA А/пер. ЭНЕРГИЯ ВИТАМИН. ролик 50 мл»), в количестве 2 штук, стоимостью 127 рублей 25 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 254 рубля 50 копеек (с учетом НДС);

- РЕКСОНА МЭН АНТИПЕРСПЕРАНТ-КАР НЕВИДИМ НА ЧЕРН И БЕЛ ОДЕЖДЕ СО СТИКЕРОМ 6Х50 МЛ («РЕКСОНА MEN АНТИПЕРСПЕРАНТ-КАР НЕВИДИМ НА ЧЕРН И БЕЛ ОДЕЖДЕ СО СТИКЕРОМ 6Х50 МЛ»), в количестве 1 штуки, стоимостью 330 рублей 29 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- РЕКСОНА АНТИПЕРСПЕРАНТ ШАРИКОВЫЙ ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ 6Х50 МЛ, в количестве 3 штук, стоимостью 202 рубля 44 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 607 рублей 32 копейки (с учетом НДС);

- АКС ДЕЗОДОРАНТ-КАРАНДАШ АНАРХИ 6Х50 МЛ («AXE ДЕЗОДОРАНТ-КАРАНДАШ ANARCHY 6X50»), в количестве 2 штук, стоимостью 333 рубля 28 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 666 рублей 56 копеек (с учетом НДС), которые сложил в передние карманы куртки надетой на нем.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 247 рублей 81 копейка.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 24.11.2024 в период времени с 14 часов 16 минут по 14 часов 18 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- ФИНИШ Повер Средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток («FINISH Power средство для мытья посуды д/пмм 50 таблеток»), в количестве 2 штук, стоимостью 1210 рублей 49 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 2420 рублей 98 копеек (с учетом НДС);

- Аэрвик См. бал.д/авт.освеж.воздуха Нежн шелк и лилия 250 мл («Airwick См.бал.д/авт.освеж.воздуха Нежн шелк и лилия 250 мл»), в количестве 3 штук, стоимостью 366 рублей 01 копейка за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1098 рублей 03 копейки (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем пакет из полимерного материала красного цвета.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 519 рублей 01 копейка.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 2 «в», 19.12.2024 в период времени с 16 часов 47 минут по 16 часов 48 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- КОММУН. Шоколад тем. нач. с пюре из кл. 200 г, в количестве 5 штук, стоимостью 139 рублей 15 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 695 рублей 75 копеек (с учетом НДС), которые сложил во внутренний карман надетой на нем куртки.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 695 рублей 75 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 31.12.2024 в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 31 минуту, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Игристое вино сладкое белое «Мартини Асти» 7,5% 0,75л/7630040404877, в количестве 3 штук, стоимостью 1610 рублей 82 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 4832 рубля 46 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак серого цвета.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4 832 рубля 46 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 31.12.2024 в период времени с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Шампунь Хэад&Шолдерс 400мл основной уход 2 в 1 («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400 мл основной уход 2 в 1»), в количестве 4 штук, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара(с учетом НДС), общей стоимостью 2100 рублей 96 копеек (с учетом НДС);

- Шампунь ФИО3 400 мл интенсивное восстановление («Шампунь PANTENE 400мл интенсивное восстановление»), в количестве 4 штук, стоимостью 442 рубля 20 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1768 рублей 80 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак черно-белого цвета.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3869 рублей 76 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 03.01.2025 в 10 часов 43 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ КАРАМЕЛИ, КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКОЙ И ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 11х270г, в количестве 3 штук, стоимостью 254 рубля 95 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 764 рубля 85 копеек (с учетом НДС);

- Шоколад молочный «Альпен Гольд МаксФан» со взрывной карамелью, мармеладом и печеньем, 140гх14шт, в количестве 5 штук, стоимостью 119 рублей 65 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 598 рублей 25 копеек;

- ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «АЛЬПЕН ГОЛЬД МАКСФАН» С ФРУКТОВЫМИ КУСОЧКАМИ СО ВКУСОМ МАНГО, АНАНАСА, МАРАКУЙИ, С ШИПУЧИМИ РИСОВЫМИ ШАРИКАМИ И ВЗРЫВНОЙ КАРАМЕЛЬЮ 140гх15, в количестве 14 штук, стоимостью 119 рублей 65 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1675 рублей 10 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак серого цвета.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3038 рублей 20 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 05.01.2025 в период времени с 11 часов 14 минут по 11 часов 15 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Шоколад КОММУНАРКА 200г темный с нач. с пюре из клюквы, в количестве 17 штук, стоимостью 138 рублей 89 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 2361 рублей 13 копеек (с учетом НДС), который сложил в находящуюся при нем сумку черного цвета с белыми полосками. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб на общую сумму 2361 рубль 13 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.01.2025 в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 20 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Кинг оф натс Шоколад мол цел фунд 200г картон/уп:8 («KING OF NUTS Шоколад мол цел фунд 200г картон/уп:8»), в количестве 4 штук, стоимостью 198 рублей 50 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 794 рубля 00 копеек (с учетом НДС);

- ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ»(МММАКС) 12х260г, в количестве 5 штук, стоимостью 257 рублей 62 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1288 рублей 10 копеек (с учетом НДС);

- КОММУНАРКА Шоколад темный с начинкой пюре клюквы 200г:17, в количестве 4 штук, стоимостью 146 рублей 88 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 587 рублей 52 копейки (с учетом НДС), которые сложил находящуюся при нем сумку бежевого цвета. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2669 рублей 62 копейки.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 12.01.2025 около 14 часов 17 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Напиток виноградосодержащий ФИО4 СЛАДКИЙ 15% 1л ст 1/6 Д ФИО5, в количестве 1 штуки, стоимостью 952 рубля 68 копеек за единицу товара (с учетом НДС), который сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 952 рубля 68 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, 16.01.2025 в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 25 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Коньяк выдержанный «КВ» СТАРЕЙШИНА СЕМИЛЕТНИЙ ЭНОЛОДЖИКАЛ» 0,5*6/ООО «АЛВИСА», в количестве 1 штуки, стоимостью 621 рубль 12 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Нектар яблочный «ДеВита» 1л*12 («Нектар яблочный «DeVita» 1л*12»), в количестве 1 штуки, стоимостью 44 рубля 75 копеек за единицу товара (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак. 

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на общую сумму 665 рублей 87 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 18.01.2025 в период времени с 12 часов 29 минут по 12 часов 32 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- ФИО6 абе 400 мл актив спорт 2в1 («Шампунь Clear Vita abe 400 мл актив спорт 2 в 1»), в количестве 3 штук, стоимостью 396 рублей 04 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1188 рублей 12 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1188 рублей 12 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, 22.01.2025 около 10 часов 21 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Кофе натуральный растворимый сублимированный МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ 130ГХ9 («Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 130ГХ9»), в количестве 2 штук, стоимостью 377 рублей 50 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 755 рублей 00 копеек (с учетом НДС);

- Кофе натуральный растворимый сублимированный МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ 6х190г («Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190г»), в количестве 2 штук, стоимостью 423 рубля 04 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 846 рублей 08 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящуюся при нем сумку бежевого цвета.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1601 рубль 08 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 24.01.2025 в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 48 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- ФИО6 абе 400 мл актив спорт 2в1 («Шампунь Clear Vita abe 400 мл актив спорт 2в1»), в количестве 2 штук, стоимостью 396 рублей 04 копейки за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 792 рубля 08 копеек (с учетом НДС);

- Гель НИВЕЯ МЭН БУУСТ 3в1 500мл для душа для тела/лица/волос («Гель NIVEA MEN BOOST 3в1 500 мл для душа для тела/лица/волос»), в количестве 4 штук, стоимостью 385 рублей 36 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1541 рубль 44 копейки (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 600мл ОСНОВНОЙ УХОД 2в1 против перхоти («Шампунь HEAD&SHOULDERS 600мл ОСНОВНОЙ УХОД 2в1 против перхоти»), в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля 70 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 400мл основной уход 2в1 («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл основной уход 2в1»), в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара (с учетом НДС);

- Гель ОЛД СПАЙС ФИО7 400мл для душа+шампунь («Гель OLD SPIСE CAPTAIN 400мл для душа+шампунь»), в количестве 1 штуки, стоимостью 400 рублей 78 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 400мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА»), в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти»), в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 5042 рубля 72 копейки.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 29.01.2025 в период времени с 20 часов 36 минут по 20 часов 46 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Вино игристое белое полусладкое Абрау Дюрсо 0,75л/4607026342792, в количестве 1 штуки, стоимостью 446 рублей 94 копейки за единицу товара (с учетом НДС), которое сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 446 рублей 94 копейки.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 30.01.2025 в период времени с 11 часов 58 минут по 12 часов 00 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 600мл ОСНОВНОЙ УХОД 2в1 против перхоти («Шампунь HEAD&SHOULDERS 600мл ОСНОВНОЙ УХОД 2в1 против перхоти»), в количестве 1 штуки, стоимостью 732 рубля 70 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 400мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА»), в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара (с учетом НДС);

- Шампунь ХЭАД&ШОЛДЕРС 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти («Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти»), в количестве 1 штуки, стоимостью 525 рублей 24 копейки за единицу товара (с учетом НДС);

- Шоколад БЕЛДЖИАН ТРАДИШЕН 100г темный с цедрой апельсином («Шоколад BELGIAN TRADITION 100г темный с цедрой апельсином»), в количестве 10 штук, стоимостью 103 рубля 88 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1038 рублей 80 копеек ( с учетом НДС),которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 2821 рубль 98 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «К», 30.01.2025 в период времени с 12 часов 22 минуты по 12 часов 23 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Кофе натуральный растворимый сублимированный МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН 180ГХ6 («Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН) 180ГХ6»), в количестве 1 штуки, стоимостью 357 рублей 55 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Кофе натуральный растворимый сублимированный МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ 6х190г («Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ) 6х190г»), в количестве 1 штуки, стоимостью 412 рублей 12 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Кофе НЕСКАФЕ ГОЛД банка 6х190г КИР/000000000012582698, в количестве 1 штуки, стоимостью 396 рублей 60 копеек за единицу товара (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1166 рублей 27 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> 31.01.2025 в период времени с 13 часов 57 минут по 13 часов 59 минут, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Колбаса СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939, в количестве 2 штук, стоимостью 205 рублей 36 копеек за единицу (с учетом НДС), общей стоимостью 410 рублей 72 копейки (с учетом НДС);

- Колбаса СК СВИНАЯ ПО ЧЕРКИЗОВСКИ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.225 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.35/4366392, в количестве 4 штук, стоимостью 130 рублей 70 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 522 рубля 80 копеек (с учетом НДС);

- Колбаса Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 кг срез УВС2. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 1 штуки, стоимостью 106 рублей 89 копеек за единицу товара (с учетом НДС);

- Колбаса Сервелат ФИО8 Стародворье с мелкорубленным окороком в оболочке фиброуз в вакуумной упаковке 0,4 кг срез. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 4 штук, стоимостью 93 рубля 39 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 373 рубля 56 копеек (с учетом НДС);

- Сервелат Гурман в/к в/у пресс кусок 500 гр БГ/3654318, в количестве 3 штук, стоимостью 180 рублей 00 копеек за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 540 рублей 00 копеек (с учетом НДС);

- Колбаса Брауншвейгская с/к в/уп (для Магнит), в количестве 0. 348 килограмма, стоимостью 1080 рублей 12 копеек за килограмм (с учетом НДС), общей стоимостью 375 рублей 88 копеек (с учетом НДС), которые сложил в находящуюся при нем сумку бежевого цвета, после чего с похищенным имуществом пытался скрыться с места совершения преступления.

Однако ФИО1 не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан работником магазина, расположенного по адресу: 

<

...> за пределами кассовой зоны.

Своими преступными действиями ФИО1 мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2329 рублей 85 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административным наказаниям за мелкие хищения, предусмотренные ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 03.02.2025 в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 04 минуты, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, будучи уверенным, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно похитил с торгового стеллажа, расположенного в торговом зале магазина, следующие товарно-материальные ценности:

- Рит. спорт Шок.мол.цел.лес Орех 100г («Rit. sport Шок.мол.цел.лес Орех 100г»), в количестве 14 штук, стоимостью 141 рубль 31 копейку за единицу товара (с учетом НДС), общей стоимостью 1978 рублей 34 копейки (с учетом НДС), которые сложил в находящийся при нем рюкзак.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места совершения преступления, распорядившись имуществом по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1978 рублей 34 копейки.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших, в заявлении адресованном суду, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 16.11.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 24.11.2024) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 19.12.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 31.12.2024 с 11 часов 30 минут по 11 часов 31 минуту) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 31.12.2024 с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 03.01.2025) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 05.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 06.01.2025) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 12.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 16.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 18.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 22.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 24.01.2025) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 29.01.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 30.01.2025 с 11 часов 58 минут по 12 часов 00 минут) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 30.01.2025 с 12 часов 22 минуты по 12 часов 23 минуты) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 31.01.2025) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03.02.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый совершил восемнадцать преступления небольшой тяжести против собственности. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 судим (т. 5 л.д. 51-55, 56-64, 101-135, 144-150, 136-143), привлекался к административной ответственности (т. 5 л.д. 65-83), на учете у врача психиатра не состоит (т. 5 л.д. 85), под диспансерным наблюдением у врача психиатра-нарколога в ОГБУЗ «Областной наркологический диспансер» состоял с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом: «

<

данные изъяты>. Снят в связи с судимостью и лишением свободы на срок свыше 1 года (т. 5 л.д. 87), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 5 л.д. 180).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1630 от 17.12.2024 ФИО1, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и способности руководить ими, не страдал на период инкриминируемых ему деяний, и не страдает ими в настоящее время. ФИО1 по своему психическому состоянию не представляет опасности для себя, окружающих лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 5 л.д. 89-92).

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям – активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в подробных признательных показаниях об обстоятельствах содеянного, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует заявление ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судопроизводства, его неудовлетворительное состояние здоровья, вызванное заболеваниями и инвалидность 3 группы, неудовлетворительное состояние здоровья его матери за которой он осуществляет уход, а также полное признание вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за каждое из преступлений, предусмотренным п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является наличие в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ в его действиях рецидива преступлений, поскольку на момент совершения преступлений у него имелись неснятые и непогашенные судимости по приговорам Октябрьского районного суда г. Белгорода от 26.09.2016 года, 23.05.2023 года и 26.10.2023 года.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст. ст. 6, 43 УК РФ, учитывая, что ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений корыстной направленности, а также в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, с назначением наказания в виде лишения свободы, не сделав для себя должных выводов, вновь совершил умышленные преступления в целях личного материального обогащения, что указывает на криминальную направленность его личности, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ и рассмотрения дела в особом порядке, что свидетельствует о меньшей степени его общественной опасности, суд определяет срок наказания по всем преступлениям без учета рецидива с применением ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст. 64 УК РФ), как не усматривается и оснований для исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения ст. 73 УК РФ.

Приговором Белгородского районного суда Белгородской области от 25.06.2025 года ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев. Наказание не отбыто.

Принимая во внимание, что настоящие преступления ФИО1 были совершены до вынесения приговора Белгородского районного суда Белгородской области от 25.06.2025 года, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ в срок наказания ФИО1 подлежит зачету отбытое наказание по приговору Белгородского районного суда Белгородской области от 25.06.2025 года.

Данных, свидетельствующих о невозможности подсудимого в силу состояния здоровья отбывать лишение свободы, суду не представлено и в материалах дела не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима, так как он совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы. 

Руководствуясь ч. 2 ст. 97 УПК РФ суд для обеспечения исполнения приговора считает целесообразным избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 14.07.2025 до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

Гражданские иски представителями потерпевших не заявлены.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- восемнадцать оптических дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 133-134, т. 1 л.д. 206, т. 2 л.д. 72-73, т. 4 л.д. 188-193) – подлежат хранению в уголовном деле;

- Колбаса СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939, в количестве 2 штук; Колбаса СК СВИНАЯ ПО ЧЕРКИЗОВСКИ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.225 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.35/4366392, в количестве 4 штук; Колбаса Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 кг срез УВС2. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 1 штуки; Колбаса Сервелат ФИО8 Стародворье с мелкорубленным окороком в оболочке фиброуз в вакуумной упаковке 0,4 кг срез. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 4 штук; Сервелат Гурман в/к в/у пресс кусок 500 гр БГ/3654318, в количестве 3 штук; Колбаса Брауншвейгская с/к в/уп (для Магнит), в количестве 0,348 килограмма – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего К. - подлежат оставлению у ООО «Агроторг» как у законного владельца.

Уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, следовательно, процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Рефатовой С.В. в суде по назначению в размере 17 808 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему по указанным статьям наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 16.11.2024) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 24.11.2024) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 19.12.2024) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 31.12.2024 с 11 часов 30 минут по 11 часов 31 минуту) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 31.12.2024 с 16 часов 01 минуты по 16 часов 02 минуты) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 03.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 05.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 06.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 12.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 16.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 18.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 22.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 24.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 29.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению совершенному 30.01.2025 с 11 часов 58 минут по 12 часов 00 минут) - в виде лишения свободы на срок 4 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 30.01.2025 с 12 часов 22 минуты по 12 часов 23 минуты) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 31.01.2025) - в виде лишения свободы на срок 2 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению совершенному 03.02.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Белгородского районного суда Белгородской области от 25.06.2025 года назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания подсудимого под стражей с 14.07.2025 года по день, предшествующий дню вступления приговора в законную силу (включительно), из расчета один день содержания под стражей за один день в колонии строгого режима.

В окончательное наказание зачесть наказание, отбытое по приговору Белгородского районного суда Белгородской области от 25.06.2025 года.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- восемнадцать оптических дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 133-134, т. 1 л.д. 206, т. 2 л.д. 72-73, т. 4 л.д. 188-193) – хранить в уголовном деле;

- Колбаса СК САЛЬЧИЧОН СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0,3 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО ПРЕМИУМ) К1.8/4268939, в количестве 2 штук; Колбаса СК СВИНАЯ ПО ЧЕРКИЗОВСКИ СРЕЗ ФИБ ВУ ШТ 0.225 КГ (ТМ ЧЕРКИЗОВО) К1.35/4366392, в количестве 4 штук; Колбаса Сервелат Филейбургский с копченой грудинкой ТМ Баварушка в оболочке фиброуз в/у 0,35 кг срез УВС2. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 1 штуки; Колбаса Сервелат ФИО8 Стародворье с мелкорубленным окороком в оболочке фиброуз в вакуумной упаковке 0,4 кг срез. Мясной продукт. Колбасное изделие варено-копченое охлажденное ТУ 9213-004-14709788-08 ЗАО «Стародворские колбасы», в количестве 4 штук; Сервелат Гурман в/к в/у пресс кусок 500 гр БГ/3654318, в количестве 3 штук; Колбаса Брауншвейгская с/к в/уп (для Магнит), в количестве 0,348 килограмма – переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего К. - оставить у ООО «Агроторг» как у законного владельца.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Рефатовой С.В. юридической помощи в суде по назначению в размере 17 808 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения его копии.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.Н. Воробьев

Копия верна

Судья Н.Н. Воробьев